IX. Contra questores 

[D]e questoribus autem ecclesiarum, hospitalium vel pontium du
ximus statuendum quod sine nostris vel episcoporum litteris· non reci
piantur et tunc ad predicatione non admitantur, sed ad expositionem 
ipsorum 1 que in episcoporum !iteris continentur, et si predicare pre
sumpserint capiantur. 

1 ipsorum] tantum add. V. 
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X. Contra questores (sic) 

Ut autem predicte constitutiones ad notitiam perveniant singulorum, 
precipimus episcopis suffraganeis nostris quod in synodis suis predictas 
constitutiones faciant publice nuntiari. 

xx. CONCILI DE LLEIDA DE L'ANY 1293 

(Segon dels de Roderic Téllez) 

No se'n conserva el proemi, ni tan sols en l'aplec que d'aquests 
havia pogut fer parcialment Antonio Agustín. Sabíem l'existència 
d'aquest segon concili de Roderic Téllez celebrat a Lleida el pri
mer d'agost de 1293 per les tabulae constitutionum i l'Index con
ciliorum de les edicions oficials de les constitucions provincials 
Tarraconenses, referits a les constitucions II, Ill i IV que havien 
passat a la compilació del patriarca Joan d'Aragó de l'any 1330. 

En els mss. de la compilació esmentada, aquestes constitucions 
hi venen sota la rúbrica Rodericus in secundo concilio; el còdex 
54 de l'armari de la Província de l'Arxiu Metropolità de Tarrago
na, a continuació del Rodericus in secundo concilio hi afegeix, en 
lletra coetània del manuscrit, anno M.cc.xc.IIIº. 

En els textos anteriors a la compilació de 1330, no havem po
gut trobar dades d'aquest concili en el ms. de Tortosa, ni en el 
Colbertí de la Biblioteca Nacional de París. Només l'insereix una 
còpia treta per Villanueva del desaparegut còdex del convent de 
Sant Agustí de Barcelona (V), si bé li atribueix la data de primer 
d'agost de 1294. No hi ha cap dubte de què la data és errònia, i ja 
ho seria quan s'inserí en el còdex perdut, perquè com veurem des
prés, fou celebrat també un tercer concili provincial del mateix 
arquebisbe l'onze d'agost de 1294, la data del qual apar clarament 
del proemi i de la tradició constant dels manuscrits i edicions tar
raconenses. 

BIBLIOGRAFIA: HEFELE, VI, p. 346; TEJADA y RAMIRO, VI, p. 59; VALLS 

l TABERNER, cit., pp. 264-265. 
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Ex codice Barchinonen. apud Agustinian. (P. V. 8-D. 

Duo antiqui provide patres et sacri canones in promotione seu elec
tionibus prospexerunt, meritum videlicet personarum et promotionis 
modum licitum et honestum, ut hii tantum quibus morum honestas ac 
donum scientiae suffragantur absque simoniae suspitione alterius que 
pravitatis vicio ad ecclesiastica beneficia assumantur. Nonulli vero de 
propriis meritis et sufficientia diffidentes, et ecclesiastica beneficia illi
cite ambientes promissionibus ac numeribus litteras preces illicitas vel 
compulsivas, ac minus principum et magnatum cum aliorum domino
rum obtinent ad patronos seu praelatos vel alios ad quos libera facul
tas pertinet praesentandi, sed etiam beneficia conferendi, ut tales indig
nos et insufficientes omnino, velint nolint, habeant praesentare, aut 
eisdem beneficia conferre. Unde nos Rodericus provisione divina sanc
tae Tarraconensis ecclesiae archiepiscopus huiusmodi malitiis et exces
sibus cupientes prout dignitatis nostrae officio congruit obviare, sacra 
approbante concilio statuendo decernimus quod clerici cuiuscumque or
dinis, conditionis aut status existant qui per principium et magnatum 
ac aliorum dominorum potentiam sese per patronos ad ecclesiastica be
neficia procuraverint praesentare, seu eadem sibi conferri, vel ut presen
tentur, seu alias eisdem confirmentur per talem potentiam sive impres
sionem litteras, nuntium vel mandatum impetraverint, vel impetrare 
fecerint, seu tali praesentationi consenserint, vel ratam habuerint quo
quomodo, sententiam excommunicationis et suspensionis officii et bene
ficii se incurrere noverit eo ipso. 

II. Ne clerici conveniatur caram iudice saeculari, et contra facientes in
currunt ipso facto sententiam excommunicationis etc. 

Habet tam de iure canonico vel civili libertatis ecclesiasticae pnv1-
legium ut clericis causa civili au t · criminali volens etiam et consentiens 
nequaquam valeat caram saeculari iudice conveniri. Praesumunt tamen 
alicubi in Provintia Terrachonensi clerici ac layci clericos super violen
tiis et iniuriis et quod est absurdius super decimis ad saeculare iuditium 
trahere ac temere evocare. Iudices etiam saeculares falcem in alienam 
messem imponentes de causis huiusmodi inter clericos cognoscentes 
captis pignoribus et muleta in dicta cogunt clericos sic conventos, et 
per ipsos finaliter condempnatos satisfacere fori prescriptione declinante 
iuredictione aliquatenus non admissa. Unde cum praedicta in praeiudi
tium vergant non modicum ecclesiasticae libertatis, idcirco nos Rode
ricus, permissione divina sanctae Terrachonensis ecclesiae archiepisco
pus, aprobante sacra concilio statuimus et censemus ut clericus aut 
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laycus qm m criminalibus aut civilibus temporalibus aut spiritualibus 
clericum evocaverit coram iudice saeculari, eo ipso sententiam excom
municationis incurrat; ac nichilominus clericus actionem sic temere in
tentatam amittat. Sententias quoque praedictas tanquam a non compe
tenti iudice latas decernimus viribus poenitus vacuatas, consuetudine 
aliqua quae corruptela debet verius nuncupari in contrarium non 
obstante. 

Ill. De decimis 

Licet in dubium verti non debeat quod sacris canonibus est statutum, 
quidam tamen captantes ignorantiam affectatam vertunt in dubium 
utrum de fructibus novalium quae sarraceni in montibus aut terris do
minorum christianorum faciunt, deciman ipsi sarraceni ipsis ecclesiis 
solvere teneantur. Unde nos Rodericus permissione divina sanctae Tar
rachonensis ecclesiae archiepiscopus dubitationis huius materiam ampu
tantes, sacro approbante concilio declarando decernimus sarracenos 
quoscumque de praedictis novalibus, decimas et primitias debere eccle
siae integre solvere de fructibus aliarum possessionum quae fuerunt 
christianorum et ad culturam eorundem sarracenorum postmodum per
venerunt, p raesertim cum de gregibus quae in montibus et terris huius 
pascebantur antequam ad culturam novalium redigerentur ah ipsis de
cimae et primitiae ecclesiis solverentur cum res eadem propter diver
sitatem fructum non debeat quoad praestationem decimae diverso iure 
censeri. 

IV. N e pro decima solvenda aliquid exigatur 

Scriptura sacra, patruumque decreta, sanxerunt a cunctis fidelibus 
Deo et huius ministris decimas integre ac libere persolvendas. Habet 
tamen quorundam abusus, quoruin Deus venter est, ut cum decimas ad 
granarium ecclesiae deferunt sicut debent, comestiones seu prandia ex
higunt ex hac causa, et quod semel vel una die possent ad granarium 
ecclesiae aportare per multas vices multosque dies decimas minuatim 
defferunt, ut singulis vicibus r efficiantur a rectoribus, et abentur, qum
que hoc in detrimentum et diminutionem iurium decimalium, non sit 
dubium, redundare. Ideo nos Rodericus divina providentia sanctae Tar
rachonensis ecclesiae archiepiscopus, approbante sacro concilio hoc fie
ri prohibemus, consuetudine aliqua quae iuri divino est contraria non 
obstante. Si quis vero contra prohibitionem nostram huiusmodi peccu
niam, comestiones et prandia ex hac causa exhegerit, seu propter hoc 
partem decimae substraxerit, retinuerit, vel retinere fecerit, et monitus 
per rectorem infra decem dies non satisfecerit, auctoritate praesentis 
constitutionis excommunicationis sententia procellatur. 
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Has constitutiones edidit dominus Rodericus Terrachonensis archie
piscopus in provintiali concilio quod Ilerdae prima die mensis augusti 
celebravit, anno Domini M.cc.xc.1v. 

XXI. CONCILI DE LLEIDA DE L'ANY 1294 

(Tercer dels de Roderic Téllez) 

El tercer concili provincial tingut per l'arquebisbe Roderic Té
llez, fou celebrat a Lleida el dia 11 d'agost de 1294, o quan menys 
en aquella data foren publicades les seves constitucions. 

El proemi figura en l'aplec que en féu Antonio Agustín: La 
seva data és "Anno Domini MCCXCIV, die mercurii que fuit tertio 
idus augusti", és cronològicament exacta, car l'any 1294 el dia 
11 d'agost s'havia escaigut en dimecres. Els mss. de compilació de 
1330 que porten data indicativa en la rúbrica, en nombre de setze, 
coincideixen amb aquesta datació, "Rodericus in tertio concilio ce
lebrato tertio idus Mº.cccº.xcº.nnº". 

El còdex de Tortosa (D), les còpies de Villanueva del ms. dels 
Agustinians de Barcelona (V) i una petita part d'una miscellània 
de Ripoll (R) contenen un conjunt de deu constitucions indatades, 
pertanyents a concilis de l'arquebisbe Téllez. Les cinc primeres 
figuren als manuscrits D i V; la segona i la tetrcera són també al 
còdex R; les cinc darreres només les conté el còdex D. Cal demés 
tenir en compte el còdex de París 1 on s'insereixen altres quatre 
constitucions d'aquest concili 2 • Totes aquestes constitucions -ex
cepte tres d'elles que com veure'm més endavant són del quart-, 
corresponen al present concili de Lleida de 1294.